PROJETO DE LEI Nº 1460, DE 2015

Dá denominação de "Professora Maria Flavia Rodrigues da Cunha", a Fatec de Limeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Professora Maria Flavia Rodrigues da Cunha”, a Faculdade de Tecnologia do Estado de São Paulo - FATEC do município de Limeira.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A propositura vem acompanhada de abaixo-assinado com 654 (seiscentos e cinqüenta e quatro) assinaturas de cidadãos que a apóiam.

Filha de Alberto Cândido Rodrigues e Santina Mongiat Rodrigues, Maria Flavia Rodrigues da Cunha nasceu em 28 de janeiro de 1913 na cidade de Descalvado – SP; nossa homenageada dedicou sua vida à educação.

Formou-se professora em 1933 pela Escola Normal de Pirassununga. Em 1934 foi nomeada professora substituta no Grupo Escolar “Coronel Tobias”, no mesmo ano, tornou-se substituta interina na Escola Mista Rural da Fazenda Santa Rita, ambas em Descalvado. Em 1935, tornou-se professora primaria efetiva na Escola Mista da Fazenda Palmeira, onde permaneceu por 10 anos. Casou-se com o Sr. João Faria da Cunha, neste mesmo ano.

Foi transferida para o Grupo Escolar Coronel Tobias em 1945. Em 1948 cursou Pedagogia, Desenho Pedagógico e Trabalhos Manuais em curso realizado pelo Departamento de Educação de São Paulo, e no mesmo ano tornou-se professora substituta de Trabalhos Manuais e Economia Doméstica, em Descalvado.

Em 1949 ingressou no Magistério Secundário através de concurso de provas e títulos na cadeira de Trabalhos Manuais e Economia Doméstica, obteve o primeiro lugar, escolhendo o Colégio Estadual e Escola Normal de Limeira. A partir daí ministrou aulas em diversos colégios da região: Grupo Escolar Heitor Penteado, em Americana; Grupo Escolar “Prof. Leovegildo Chagas Santos”, em Limeira. Ministrou cursos de férias de Trabalhos Manuais e Economia Doméstica, para professores secundários em 1951 e 1952.

Em 1964, aposentou-se após 25 anos de exercício no magistério primário no Grupo Escolar “Prof. Leovegildo Chagas Santos”, em Limeira.

A partir daí freqüentou diversos cursos como de “Recursos Audiovisuais”, habilitação em torneira mecânica pelo Senai, Curso de Atualização na Área de Cerâmica, Curso de Culinária para fins didáticos, Cursos de Estrutura do Primeiro Grau, Cursos de Complementação em Artes Industriais; licenciou-se pela Universidade de São Paulo – USP em Artes Industriais.

Aposentou-se com 31 anos de exercício no Instituto Castelo Branco, em Limeira.

Em 1982, recebeu o título de “Cidadã Limeirense”, outorgado pela Câmara Municipal de Limeira.

A arte de lecionar e acolher a criança, o adolescente, o jovem e o adulto para o mundo só pode ser exercida por pessoas especiais e preparada, que enfrenta todos os desafios e luta pelo bem comum.

Pelos argumentos acima descritos, somos por esta justa homenagem.

Sala das Sessões, em 9/11/2015.
a) Cauê Macris - PSDB